
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIULHUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

 

 
                                                HOTĂRÂREA  NR. 428/20221 

privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului 

Hunedoara, pe anul 2022 
 

           Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 495/26.10.2022, Referatul de aprobare al Viceprimarului 

Municipiului Hunedoara nr.89985/26.10.2022, privind rectificarea bugetului local al municipiului 
Hunedoara, pe anul 2022, raportul ordonatorului de credite nr. 89989/26.10.2022, precum și raportul 
de specialitate al compartimentului de resort nr.89986/26.10.2022; 

Având în vedere adresa nr. HDG_STZ21381/13.10.2022 a Direcției Generale Regionale a 
Finanțelor Publice – Timișoara, Administrația Județeană a Finanțelor Publice Hunedoara, Activitatea 
de trezorerie și contabilitate publică Hunedoara, Serviciul Sinteza și asistența elaborării si execuției 
bugetelor locale; 

Ținând cont de Contractul de finanțare pentru proiectul ”RESTAURAREA ȘI 
VALORIFICAREA DURABILĂ A PATRIMONIULUI CULTURAL-ANSAMBLUL 
ARHITECTURAL CASTELUL CORVINILOR – ETAPA 2”, Nr. ordine:20, finanțat prin Planul 
Național de Redresare și Reziliență, Apel nr.1; 

Luând în considerare solicitările compartimentelor din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Hunedoara, respectiv adresa nr.87861/19.10.2022 a Serviciului Public Cimitirul Municipal, 
adresa nr.87859/19.10.2022 a Direcției de Gospodărire Urbană, adresa nr.410/18.10.2022 a Serviciului 
Public Administrația Piețelor, Târgurilor și Oboarelor, adresa nr.512/1256/22.09.2022 a Complexului 
Sportiv Michael Klein și Ștrandul Municipal, adresele nr. 85991/13.10.2022, nr.89598/25.10.2022 și nr. 
84474/07.10.2022 ale Direcției Strategii Comunicare, Informații pentru Cetățeni, adresa 
nr.84587/07.10.2022 a Muzeului Castelul Corvinilor, adresa nr.87620/19.10.2022 a Direcției Proiecte cu 
Finanțare Europeană, adresa nr.87637/19.10.2022 a Direcției Patrimoniu, cât și de Notele de fundamentare 
nr.89201/24.10.2022, nr.89847/27.10.2022 și nr.89198/24.10.2022 ale Serviciului Investiții, Monitorizarea 
Serviciilor Comunitare de Utilități Publice din cadrul Primăriei Municipiului Hunedoara; 

Urmare a adresei nr.1692/17.10.2022 a Liceului Tehnologic ”Matei Corvin” din Hunedoara, 
adresei nr.2637/26.10.2022 a Școlii Gimnaziale nr.1 din Hunedoara și a  adresei nr.4088/07.10.2022 a 
Colegiului Economic ”Emanuil Gojdu” din Hunedoara; 

Potrivit adresei nr. 11839/27.09.2022 a Direcției de Asistență Socială; 
Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 90649/28.10.2022, al 
Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor 
şi libertăţilor cetăţenilor nr. 90742/28.10.2022, al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de 
arhitectură nr. 90752/28.10.2022, al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 90647/28.10.2022, 
precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, 
sportive şi de agrement nr. 90697/28.10.2022; 
 În temeiul dispozițiilor art.19 alin. (2), art. 20, art.41, art.45, art.48, art.49 din Legea 
nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii 
nr.317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022, cu modificările și completările ulterioare; 
 În conformitate cu prevederile art.129, alin.(2), lit. b) alin.(4), lit. a), alin.(14), ale art.139 și ale 
art.196, alin.(1), lit.a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

                                                 
1  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 19 voturi  „pentru“; 
 Hotărârea se adoptă cu majoritate absolută. 



 

 Art.1.– Se aprobă rectificarea bugetului local al municipiului Hunedoara pe anul 2022, 
prin suplimentare cu suma de 21.963,24 mii lei atât la partea de venituri, cât și la partea de cheltuieli, 
precum și prin efectuarea de virări de credite bugetare în cadrul aceluiași capitol bugetar, inclusiv între 
programele aceluiași capitol, precum și de la un capitol la alt capitol al clasificaţiei bugetare şi de la 
un program la altul, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

 Art.2.– În urma rectificării, Bugetul local al municipiului Hunedoara pe anul 2022 va fi 
în sumă de 442.639,35 mii lei la venituri din care 121.053,99 mii lei la secțiunea de funcționare și 
321.585,36 mii lei la secțiunea de dezvoltare și respectiv, 457.911,47 mii lei la cheltuieli din care 
121.053,99 mii lei la secțiunea de funcționare și 336.857,48 mii lei la secțiunea de dezvoltare, cu un 
deficit finanțat din excedentul anului 2021, în sumă de 15.272,12 mii lei.  

 Art.3.– Se aprobă rectificarea Listei obiectivelor de investiţii cu finanțare integrală sau 
parțială de la buget pe anul 2022 și alte surse legal constituite, conform anexei nr.2 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

           Art.4.– Se aprobă rectificarea Programului de evenimente pe anul 2022, cu finanţare din 
bugetul local al Municipiului Hunedoara, conform anexei nr.3. Programul de evenimente pe anul 2022 
este întocmit în conformitate cu prevederile art.20, alin.1, lit.h) și lit.i) precum și Anexa nr.2, Capitolul 
II, pct.9. din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare. 

         Art.5.– Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în 
termenul prevăzut de lege. 

      Art.6. - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, 
Viceprimarului, Administratorului public, Serviciului Juridic, Administrație Publică Locală și 
Autoritate Tutelară, Direcţiei Economice, Compartimentului Audit Intern, Direcției Strategii, 
Comunicare, Informații pentru Cetățeni, Monitorul Oficial Local, Direcției Patrimoniu, Direcției 
Proiecte cu Finanțare Europeană, Serviciului Investiții, Monitorizarea Serviciilor Comunitare de 
Utilități Publice, Direcției de Gospodărire Urbană, Serviciului Public Administrația Piețelor, 
Târgurilor și Oboarelor, Complexului Sportiv Michael Klein și Ștrandul Municipal, Liceul Tehnologic 
”Matei Corvin” din Hunedoara, Colegiului Economic ”Emanuil Gojdu” din Hunedoara, Școlii 
Gimnaziale nr.1 din Hunedoara, Direcției de Asistență Socială, Direcției Generale Regionale a 
Finanțelor Publice – Timișoara, Administrația Județeană a Finanțelor Publice Hunedoara, Activitatea 
de trezorerie și contabilitate publică Hunedoara şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe 
pagina de internet www.primariahunedoara.ro.  

 
Hunedoara, la 31.10.2022 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

MARIA CRISTEA 
 
 
 

                        CONTRASEMNEAZĂ 
                            SECRETAR GENERAL, 

                             MILITON DĂNUȚ LASLĂU 

 

 

 

 

 

 


